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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

На современном этапе реформирования и модернизации

отечественного образования наряду с решением многих вопросов

организации учебного процесса в школе, одной из ключевых проблем

является подготовка подрастающего поколения в приобретении

экономических знаний, умений и навыков для формирования

конкурентноспособного гражданина к реалиям современной жизни и

деятельности человека. Такая постановка вопроса исходит из потребностей

совершенствования экономического образования и воспитания школьной

личности начиная с начальных классов, развивая экономическое мышление и

культуру, экономическую грамотность, предприимчивость, инициативность,

основы которых закладываются именно в начальной школе.

Термин и понятие «экономика» — это, прежде всего, наука о рациональном

ведении хозяйства. Экономические знания необходимы каждому человеку для

ведения домашнего хозяйства, семейного бюджета, на производстве.

Первичные представления об экономическом образовании дают возможность

расширить кругозор обучающихся, усвоить такие важные понятия и

закономерности экономического плана, как бюджет, заработная плата,

доходы, расходы, материальное положение, налоги, процентные ставки,

богатство, инфляция и пр. Экономическая грамотность — это, прежде всего,

способность понимать, анализировать и использовать экономические

концепции и принципы в повседневной жизни. Она включает в себя

несколько ключевых аспектов. Остановимся только на двух аспектах:

понимание базовых экономических понятий, которые включают знание

таких терминов, как спрос, предложение, инфляция, налоги и т.д. и

финансовая грамотность, включающая умение управлять личными

финансами, составлять бюджет, планировать сбережения и инвестиции, а

также понимать кредиты и долги.
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Экономические знания представляют собой жизненно важные действия

и поведения, с помощью которых школьники могут изучать издержки,

выгоды и последствия государственной политики в экономической области,

которые влияют на общий потенциал и грамотный рост общества в условиях

современной рыночной экономики. Что касается логической связи школьного

образования с экономикой, то отчетливо прослеживается ценность усвоения

экономических закономерностей, которые необходимы для решения

разных педагогических задач: определение затрат на обучение в связи с

постоянным удорожанием уровня жизни; стоимости обучения в различных

типах образовательных учреждений; затрат на дополнительное образование

детей, финансовые возможности с учетом доходов и расходов на уровне

реального бюджета семьи и, в целом, финансовой грамотности

подрастающего поколения в учебном процессе.

В контексте экономического воспитания современной школьной

личности экономическая наука затрагивает ее личностно-индивидуальное

поведение: отношение к тому, как человек зарабатывает себе на жизнь,

старается делать выбор между существующими разными вариантами и

видами подходов для удовлетворения своих жизненных потребностей - всѐ,

что необходимо человеку для нормальной и продуктивной деятельности.

Каждый школьник, независимо от концентра обучения, должен осознать,

откуда берутся продукты питания, обувь, одежда, жильѐ, расходы на

транспорт, приобретение знания, оказание медицинской помощи, и как

следует построить нормальные человеческие отношения, в которых

экономическая возможность и самостоятельность играют существенную

роль.

Экономическая грамотность школьника уже с начальных классов

является важной предпосылкой его поведения, выработки действующих

подходов для саморегуляции, инициативности, которые считаются ценными

качествами, приносящие желаемый результат. В школах вопрос

формирования экономической грамотности учащихся не нашел достойной
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реализации, проблемы экономического характера не совсем ясны детям

школьного возраста, так как предмет «Экономика» в учебном плане

отсутствует. Выпускники общеобразовательных учреждений все еще не

сознательно относятся к бережному отношению материальных ценностей,

находятся на обочине экономической сознательности и деятельности.

Современные реалии и условия жизни ставят перед учащимися задачи

строгого отношения и подхода к необходимым экономическим знаниям,

умениям, навыкам и идеям. Это, в первую очередь, осознание и понимание

жизненных потребностей, возможностей для удовлетворения своих нужд,

выбора экономного варианта действия и поведения. Уже с младшего

школьного возраста дети должны четко представлять предназначение денег,

бюджетные возможности семьи, образовательного учреждения, где они

получают знания, цены на товары, получаемые разные услуги, в том числе,

образовательные.

Актуальность настоящего исследование продиктована также в

контексте экономического воспитания подрастающего поколения,

необходимое для практических действий и поведений в различных

жизненных ситуациях. Это, по сути, формирование экономической культуры

субъектов образования в условиях выработки когнитивно-познавательных и

личностных качеств, умелого конструирования учителями уроков, различных

учебных и игровых программ, направленных на эффективную

экономическую деятельность обучающихся, воспитании у детей младшего

школьного возраста ясного осознания экономического поведения, поддержки

школы и семьи.

Степень разработанности проблемы

В современной педагогической науке проблемы

экономического образования стали одними из самых актуальных. Задачи

экономического образования и воспитания решаются в начальной школе

посредством взаимосвязи школьных предметов с экономическими знаниями,
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что является важным фактором повышения интеллектуального уровня

развития детей.

Значение формирования экономической грамотности для

подрастающего поколения трудно переоценить. Данное направление

педагогической науки отражено в многочисленных научных трудах

отечественных, российских и зарубежных ученых, которыми особо

отмечается экономическое поведение и уровень экономической культуры

субъектов образования. Следует отметить значительный вклад российских

ученых С.А.Михеевой, И.А.Сасовой, Л.М.Клариной, Л.В.Кнышевой,

О.И.Мельниковой, Т.Т.Поповой, О.И.Меньшиковой, Р.Н.Шиповой,

А.Д.Петрушенко, Р.Г.Ахмедова, Л.П. Буевой, С.Б. Головачева, И.Б. Иткина,

В.Д. Попова, А.К. Уледова и др.

Особенности методики школьного экономического образования

исследованы в трудах В.С.Автономова, С.А.Михеевой, И.А.Сасовой,

Г.Беккер, Ф.-Й. Кайзер, Х.Камински, Дж.М.Кейнса, Ф.А.Хайек, Л.Роббинса.

Так, в работе английского экономиста Л.Роббинса «Очерк о природе и

значении экономической науки» речь идет о поведении человека с точки

зрения целей и ограниченных средств, которые могут иметь иное

употребление. По мнению В.С.Автономова, экономическая наука

подразумевает собой не только индивидуальное поведение человека, но и

последствия взаимодействия индивидов. Другой представитель

экономической мысли М.Блауг считает, что экономические законы имеют

дело с превалирующими поведениями людей и отражают нормативную сферу

жизни человека.

Основы экономического воспитания и его социальная природа

встречаются в сочинениях древнегреческих ученых-мыслителей Ксенофонта,

Платона и особенно Аристотеля, которыми были сделаны первые попытки

теоретического осмысления экономического устройства греческого общества,

разумные правила ведения домашнего хозяйства и земледелия. Не зря

Аристотеля называют первым экономистом в истории науки.
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Особенности экономического образования и воспитания

подрастающего поколения в образовательном пространстве отражены в

трудах А.И. Базылевой, Н.Я. Клепача, М.А. Кушина, В.К. Розова, И.С.

Светлицкого, В.С. Середы, Л.Е. Эпштейна. Особую оценку заслуживает

работа А.С. Нисимчука «Экономическое воспитание в сельской школе», в

которой раскрыты теоретические основы, задачи, содержание, формы и

методы экономического воспитания учащихся сельских школ. Автор

значительное место уделяет задачам и упражнениям, развивающим

экономическое мышление школьников.

Педагогические аспекты практической подготовки учащихся к жизни и

трудовой деятельности исследованы в работах Н.И. Болдырева, Д.И.

Водзинского, В.М. Коротова, А.И. Кочетова, И.С. Марьенко, Э.И. Моносзон,

М.У. Пискунова, В.А. Сухомлинского, И.Д. Чернышенко и мн. др., которые

констатируют необходимость совершенствования экономических знаний,

умений и навыков школьников. О содержании экономического образования

подробно остановились исследователи П.Р.Атутов, А.Ф.Ахматов, А.Е.

Кондратенкова, П.П. Костенко, А.А. Шибанов.

В последние годы внимание педагогического сообщества

сконцентрировано на разработку учебников и учебных пособий по экономике

для школьных субъектов обучения. Учебно-методические комплексы стали

неотъемлемым компонентом качественного учебного процесса по

экономическому образованию учащихся начальных классов. Можно назвать

УМК «Экономика» (авторы Т.В.Смирнова и Т.В.Проснякова), разработанный

в развивающей системе Л.В.Занкова. В названный УМК включен учебник

«Белка и компания» (2-4 классы) и практическое пособие «Путешествие в

компании Белки и ее друзей (2 класс).

В Таджикистане Х.Дж.Худойкулов, один из первых, кто начал

исследовать вопросы экономического воспитания. В своей монографии

исследователь раскрыл систему научных положений об экономическом

воспитании младших школьников, предложив формы учебно-воспитательной

[…]


грамотность и ее ценность в практической жизни. В целом, они имеют

неплохое представление об экономических закономерностях, их важности в

практической деятельности, опираясь на мотивы логического и личного

характера. Учащиеся с оценкой хорошо к заданиям отнеслись добросовестно,

с чувством ответственности, но некоторые шероховатости в ответах не

позволили им заслуживать высокую оценку.

Низкий уровень с оценкой «3».
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Данная категория учащихся не совсем полно осознали сущность и

необходимость экономической грамотности, соответствующие знания для

использования в реальной жизни и экономической деятельности без особой

мотивации и интереса. В ходе анкетирования было обнаружено множество

неполных и непонятных ответов, неумение оперировать важными

экономическими правилами и представлениями даже в обычных ситуациях

жизненной деятельности человека, отсутствие в их действиях и поведении

экономически ценных качеств и мышления.

Отрицательный уровеньс оценкой «2». Такую оценку заслужила

небольшая группа учащихся, для которых отчетливо было видно безразличие

к экономическим знаниям. У них отсутствовало желание участвовать в

общественно-полезном труде. Такие понятия, как экономность,

бережливость, понимание экономически значимых ценностей не имели

адекватной реакции.

Эти критерии оценки уровня экономического образования и воспитания

учащихся начальных классов, разработанные исследователем в данной

области И.А.Сасовой, позволили нам прийти к определенным выводам

относительно знаний, умений и навыков обучающихся экспериментальной и

контрольной группы. Полученные оценки выглядят следующим образом:

Результаты, полученные в экспериментальной группе:

25% - «5»

50% - «4»

15% - «3»

10% - «2»
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Результаты, полученные в контрольной группе:

15% - «5»

35% - «4»

30% - «3»

20% - «2»

Общие выводы по итогам проведенного эксперимента касательно

экономического образования и воспитания учащихся 4 класса в

экспериментальной и контрольной группе:

1) учащиеся экспериментальной группы проявили совершенно

позитивное отношение (нежели в контрольной группе) к учебному процессу

в процессе обучающего эксперимента с общей оценкой выше среднего.

2) Показатели контрольной группы оказались средними, кроме того, у

учащихся не было того энтузиазма, который был обнаружен у учащихся

экспериментальной группы.

В ходе обучающего эксперимента было выявлено, что в процессе

экономического образования и воспитания учащихся начальных классов

большое значение имеет социальный опыт обучающихся, их практическое
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вовлечение в экономической жизни семьи. По сути, речь идет о системе

ценностей школьной личности, которая «формируется в результате

совместного расширения круга действий и ответственности, развития

интеллекта, эмоций и воли, происходящего в ходе практической деятельности

ребенка и его общения с другими людьми. Это необходимо учитывать при

организации экономического образования детей, максимально используя

экономические игры, обсуждение конкретных экономических ситуаций,

дискуссии и другие активные формы обучения» [104, с.121].

Ход и итоги обучающего эксперимента позволило нам прийти к выводу,

что формирование у детей младшего школьного возраста экономических

ценностей во многом зависит от революционного подхода к изменению

мышления в сторону создания и реализации современной модели

экономического образования и воспитания в сфере отечественного

образования. В этой модели приоритетное место должно быть отведено

формированию сознательного отношения к трудовому воспитанию и

деятельности учащихся, ее результатам, ответственному отношению к своим

личным и общественным обязанностям.

Итоги обучающего эксперимента показывают, что формирование

экономических ценностей должно иметь строго сформулированной цели с

уточнением компонентов экономических ценностей, которые охватывают

такие аспекты, как информационный, нравственный и мотивационный.

Каждый из названных компонентов ставят задачи усвоения экономических

знаний, экономического поведения и осознания значимости экономической

деятельности.

Основными показателями экономических ценностей являются

способность применять на практике усвоенных экономических знаний и

умений, степень сформированности таких важных качеств, как честность,

ответственность, бережливость, предприимчивость, реализация

экономических знаний в практической жизни и деятельности субъектов

обучения и воспитания.
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Выводы по второй главе

Анализ исследуемой проблемы во второй главе охватывает системную

организация экономической грамотности младших школьников в учебно-

воспитательном процессе. Выяснилось, что работа по экономической

грамотности школьников младших классов представляет собой совокупность

взаимосвязанных задач, форм и методов работы, которые направлены на

формирование личности учащегося, повышению его самостоятельности и

активности во всех жизненных ситуациях финансовой деятельности,

развитию экономического сознания и мышления.

Перед начальной школой в контексте экономического образования и

воспитания подрастающего поколения стоят вопросы, связанные с созданием

рациональной его организации, соответствующие уровню знаний, умений и

навыков учащихся младшего школьного возраста, требованиям современной

жизни школьника, возможностям родителей в материальном обеспечении и

духовно-нравственном воспитании детей.

Учащиеся начальных классов получают элементарные представления о

простейших экономических понятиях на основе личного опыта. Эти понятия

связаны с трудовым воспитанием детей в семье, такими материальными

категориями, как цена, деньги, покупать, продавать, зарплата, премия,

доход, расход, выгода, ущерб, бюджет, магазин, супермаркет и т.п. Детей в

этом возрасте интересуют различные рекламные информации, которые

привлекают их своим разнообразием: «Мы открылись!»; «У нас вкусно,

ароматно и дешево»; «Покупайте и выиграйте» и т.п.

Основное требование, которое предъявляется к содержанию

экономического образования и воспитания детей начальных классов -это

формирование системы научных экономических знаний, концепций и

стратегий, обеспечивающих ответственное отношение учащихся к

государственной собственности, окружающей среде, общественно полезному

труду, воспитанию экономической культуры.
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Для эффективного формирования экономической культуры в начальной

школе можно выделить несколько ключевых или основных направлений

работы. Это включение экономических понятий в учебные программы.

Экономические понятия могут быть интегрированы в ряд предметов, в

частности, такие как математика, русский язык, окружающий мир,
