Отзыв

Официального оппонента Маджидовой Бибихафизы, доктора

педагогических наук, профессора кафедры специальной педагогики и

инклюзивного образования Таджикского государственного педагогического

университета им. С. Айни на диссертацию и автореферат Халиковой

Тутихон Тахировны на тему: «Педагогические условия формирования

экономической грамотности учащихся начальных классов (на материале

Республики Таджикистан)», представленных на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика,

история педагогики и образования (педагогические науки)

Заявленная диссертантом тема «Педагогические условия формирования

экономической грамотности учащихся начальных классов (на материале

Республики Таджикистан)» в современных условиях образовательной

системы Республики Таджикистан является актуальной, т.к. в условиях

глобализации и стремительного развития экономических процессов

необходимо формировать у подрастающего поколения основы финансовой

грамотности и навыков экономического поведения. Это особенно важно для

начального образования, когда закладываются базовые представления о

мире, в том числе и о его экономических аспектах. В условиях переходного

периода и экономических преобразований в стране исследование

рассматривает важные аспекты, способствующие развитию экономической

грамотности, что делает его актуальным и значимым для педагогической

практики. Следует отметить и тот факт, что в республике существует

недостаток исследований, направленных на изучение вопроса

экономического воспитания и культуры. Диссертант чётко формулирует

задачи, направленные на выявление педагогических условий,

способствующих формированию экономической грамотности учащихся

начальных классов. Исследователь поставила перед собой цель не только

теоретически обосновать данное понятие, но и разработать практические

рекомендации для учителей начальных классов. Задачи исследования

охватывают как теоретические аспекты, так и практическую реализацию, что

подтверждает глубокий подход к проблеме. Задачи исследования вытекают

из вполне корректно сформулированной гипотезы исследования, сводящаяся

к тому, что использование и внедрение эффективных форм и приёмов работы

над формированием экономической грамотности учащихся начальных

классов может привести к желаемым результатам при условии разработки

педагогических условий ♦ формирования экономической грамотности

учащихся начальной школы, которые будут построены на основе

продуктивных действий, инициативности, финансовых убеждений и

мотивации. Также убедительно определены объект и предмет исследования.

Научное исследование Халиковой Т.Т. демонстрирует тщательный

анализ существующей литературы и исследований, посвящённых

экономической грамотности, как в международном, так и в локальном

контексте. Автор использует широкий спектр источников, включая научные

статьи, монографии и Материалы образовательных учреждений, что

позволило продемонстрировать глубокое владение теоретическими знаниями

по исследуемой проблеме. Это позволило диссертанту не только выявить

недостатки существующих подходов, но и обосновать необходимость

внедрения новых методик в образовательный процесс.

Научная новизна исследования не вызывает сомнения, т.к. она

заключается в том, что автор предлагает уникальную модель формирования

экономической грамотности, адаптированную к условиям Республики

Таджикистан, и учитывает культурные, социальные и экономические

особенности республики. Она направлена на создание устойчивой основы

для формирования ответственных и финансово грамотных граждан.

Разработанные педагогические условия и рекомендации могут служить

основой для дальнейших исследований в данной области, а также для

практического применения в образовательных учреждениях.

Научный аппарат исследования отличается чётко структурированной

теоретической основой, включающей в себя ключевые концепции и термины,

относящиеся к экономической грамотности и педагогике. Он основан на

современных подходах и методах, что позволяет глубже понять исследуемую

проблему. В работе используются разнообразные источники, включая как

классические теории, так и современные исследования, что усиливает

обоснованность выводов и рекомендаций. Не могу не отметить тот факт, что

автор применяет актуальные методы анализа и синтеза, что способствует

формированию целостного представления о педагогических условиях,

необходимых для эффективного формирования экономической грамотности

у учащихся начальных классов. Считаю, что научный аппарат становится

надёжной основой для дальнейших исследований и практических разработок

в данной области. В диссертации содержатся таблицы, наглядно отражающие

результаты эмпирического исследования. Проанализированный автором

большой объем научной литературы позволил продемонстрировать глубокое

владение теоретическими знаниями по исследуемой проблеме.

Теоретическая значимость работы заключается в расширении представлений

о педагогических условиях, способствующих формированию экономической

грамотности, и в разработке концептуальной модели, которая может быть

использована в образовательной практике. Практическая значимость

исследования выражается в конкретных рекомендациях для учителей,

которые могут быть внедрены в учебный процесс, а также в разработанные

методические материалы, способствующих развитию данного направления в

начальной школе, на курсах повышения квалификации учителей начальной

школы.

Достоверность полученных результатов обеспечивается применением

разнообразных методов исследования: анкетирования, наблюдения,

эксперимента и анализа практического опыта педагогов. В работе

представлены результаты эмпирических исследований, которые

подтверждают выдвинутые гипотезы и позволяют сделать обоснованные

выводы о влиянии педагогических условий на уровень экономической

грамотности учащихся. Для повышения достоверности исследования

диссертантом были использованы различные методы анализа, таких как

качественные и количественные подходы, что позволило получить более

полное представление о теме исследования. Диссертантом были проведены

статистические тесты для проверки выдвинутых гипотез, что помогло

определить значимость полученных результатов, а также проведение

повторных измерений в различных временных рамках позволило оценить

надёжность и стабильность полученных данных. Эти меры способствовали

повышению достоверности и валидности исследования, что, в свою очередь,

укрепило доказательность к его выводам. Обсуждение с коллегами

способствовало дополнительной проверке достоверности и научной

значимости исследования. Результаты исследования были обсуждены на

научных конференциях, круглых столах и семинарах, что позволило

получить внешнюю экспертизу и оценку представленных данных и выводов.

Диссертационное исследование состоит из введения, двух глав, заключения,

библиографического списка и таблиц. Библиография включает 139

наименований.

Анализ материалов исследования позволяет заключить наличие личного

вклада соискателя в разработку научной проблемы. В ходе исследования была

проведена критическая оценка существующих педагогических условий, что

позволило выявить их недостатки и предложить улучшения. Соискатель

интегрировала элементы экономики, психологии и педагогики, что обогатило

подход к формированию экономической грамотности. Эти аспекты

подтверждают, что соискатель внёс значимый личный вклад в разработку и

обоснование педагогических условий, способствующих формированию

экономической грамотности у обучающихся.

В первой главе «Развитие и совершенствование системы

экономического образования в Республике Таджикистан как стратегическое

направление формирования современной школьной личности» диссертант

ставит и успешно раскрывает ряд вопросов. Среди которых теоретические

аспекты педагогических условий формирования экономической грамотности

в начальном образовании: методологические подходы, общетеоретические

положения и логика построения обучения экономическим знаниям и

понятиям, экономическое воспитание учащихся младшего школьного

возраста - важная проблема современной образовательной системы.

Заслуживает внимания вопрос компетентностного подхода в системе

экономического образования и воспитания учащихся начальных классов в

учебном процессе и семье. Задача анализа и обобщения сущностных

характеристик школьного экономического образования на

исследовательском уровне, классификации универсальных экономических

знаний и умений учащихся младших классов в целях продуктивного их

использования для решения предстоящих в жизни и деятельности

экономических и хозяйственных задач. Диссертант с ориентиром на будущее

предлагает и доказывает необходимость разработки и создания «Концепции

начального экономического образования в Республике Таджикистан», в

которой предполагается освещение приоритетных направлений

экономического образования и воспитания учащихся в младших классах

начальной школы.

Во второй главе «Теория и практика организации экономического

образования и воспитания учащихся начальных классов в общей системе
»

совершенствования финансовой грамотности детей» диссертант раскрывает

вопросы формирования у младших школьников системы экономических

знаний на основе самостоятельного мышления, финансовых убеждений и

учебно-творческой деятельности и совместной работы родителей и школы в

формировании экономической грамотности учащихся начальной школы.

Анализ исследуемой проблемы во второй главе охватывает системную

организацию экономической грамотности младших школьников в учебно-

воспитательном процессе. Исследователь пришёл к выводу, что работа по

экономической грамотности школьников младших классов представляет

собой совокупность взаимосвязанных задач, форм и методов работы,

которые направлены на формирование личности учащегося, повышению его

самостоятельности и активности во всех жизненных ситуациях финансовой

деятельности, развитию экономического сознания и мышления.

Перед начальной школой в контексте экономического образования и

воспитания подрастающего поколения стоят вопросы, связанные с созданием

рациональной его организации, соответствующие уровню знаний, умений и

навыков учащихся младшего школьного возраста, требованиям современной

жизни школьника, возможностям родителей в материальном обеспечении и

духовно-нравственном воспитании детей.

Исследование отличает высокий уровень разработки, анализа и

обобщения материала. Речь идёт как о выводах, которые представлены по

каждой главе,- так и о представлении материала в таблицах, графиках,

которые в синтезированном виде особенно емко отражают творчески

переработанный материал.

Хочу отметить активность автора в части публикаций результатов

исследования и выступлений с докладами перед профессиональным

сообществом (13 научных публикаций).

Наряду с достоинствами выполненной работы, отметим ряд замечаний,

предложений и вопросов:

1.В тексте диссертации и её рекомендациях хотелось бы найти отражение

вопроса организации курсов и семинаров для учителей начальной школы. В

частности: разработку гибких модульных программ, которые позволили бы

учителям выбирать курсы по интересующим их темам, таким как

инновационные методы преподавания, психология детей или интеграция

технологий в обучение.

2. Остался без внимания вопрос обновления программ повышения

квалификации учителей с учётом современных тенденций в образовании,

таких как развитие критического мышления, финансовая грамотность и

междисциплинарные подходы.

3. Следовало бы смелее внедрять междисциплинарные подходы, связывая

экономические темы с экономической грамотностью в контексте других

предметов и не ограничиваясь математикой, русским, родным языками и

природоведением.

Считаю, что указанные предложения помогут в решении вопроса

педагогических условий формирования экономической грамотности

учащихся начальных классов и повысит качество преподавания учителей

начальной школы, а также будут способствовать их профессиональному

росту.

Данные замечания и вопросы не снижают положительной оценки и

значимости выполненного исследования. В целом можно заключить, что

диссертация Халиковой Т.Т. вносит значимый вклад в развитие

педагогической науки и практики в контексте формирования экономической

грамотности учащихся. Работа отличается научной глубиной,

обоснованностью и практической ценностью и отвечает современным

требованиям и потребностям образовательной системы Республики

Таджикистан.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и ее основным

положениям. Опубликованные работы отражают основное содержание

исследования.

Заключение.

Диссертация Халиковой Тутихон Тахировны на тему: «Педагогические

условия формирования экономической грамотности учащихся начальных

классов (на материале Республики Таджикистан)», представленная на

соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические

науки), представляет собой научно-квалификационную работу, выполненную

на достаточном научном уровне, содержащую новые научные результаты и

положения, решающие значимую для теории и практики современной

педагогики научную проблему. Работа соответствует паспорту специальности

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования, а её автор

Халикова Тутихон Тахировна достойна присуждения учёной степени кандидата

педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история

педагогики и образования.
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